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Abstrakt

Tato práce analyzuje historický román Salaí má pochyby, a to z hlediska záměru, jež autoři

jasně deklarují ve studii připojené k románu. Tímto záměrem je jednak zesměšnění přílišné

důvěry v brak a v očividné falzifikáty, jednak literární demytologizace mýtů – zde spojená

především s papežem Alexandrem VI., Leonardem da Vinci, renesančními humanisty či

Tacitovou Germánií –, jež se usadily v historickém diskursu. Práce tedy prostřednictvím

naratologické analýzy zkoumá postupy, které jsou v rámci těchto záměrů použity, a všímá

si implikací pro teorie vztahu historického a literárního diskursu. Zároveň také ukazuje, že

autoři se v závěrečné studii dopouštějí historického objektivismu a nereflektují literárnost

vlastního textu.

Klíčová slova: historický diskurs, literární diskurs, autentifikace, možné světy, ideologie,

naratologie, mýtus, demytologizace

Abstract

This thesis analyzes the historical novel The Doubts of Salaí in terms of purpose, which the

authors have clearly declared in the study attached to the novel. This purpose is both to

ridicule the excessive confidence in the pulp and obvious fakes, and literary

demythologization of myths – associated primarily with the Pope Alexander VI., Leonardo

da Vinci, renaissance humanists or Tacit's Germania – which have settled in the historical

discourse. Thus the thesis, through the narratological analysis, examines the procedures

that are used within these purposes, and notes the implications for theories of the historical

and literary discourses relationship. It also shows that in the final study the authors

perpetrate historical objectivism and do not reflect the literariness of their own text.

Keywords: historical discourse, literary discourse, autentification, possible worlds,

ideology, narratology, myth, demythologization
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1. Úvod
Tato práce se bude věnovat historickému románu Rity Monaldiové a Francesca Sortiho

Salaì má pochyby, jehož děj je zasazen do počátku 16. století a vypráví o pobytu Salaìho,

pravým jménem Giangiacoma Caprottiho, a jeho otčíma, Leonarda da Vinciho, v Římě a o

jejich vyšetřování zdroje pomluv papeže Alexandra VI., respektive Rodriga Borgii a jeho

rodiny. Proč se tedy věnovat právě tomuto románu, jaká jsou jeho specifika? Jeho nedílnou

součástí jsou dva přidružené texty. Prvním je úvod, jenž uchopuje román jako historický

dokument, který byl náhle objeven, ale jeho originál se ztratil. Román pak uzavírá apolog,

jenž zde má několik funkcí. Tak nejprve, úvod je označen za fikční, přičemž jeho úlohou

bylo vystavit čtenáře situaci důvěry jednak v mluvčího, jenž by se dal označit za postavu

„šprýmaře“, jednak v historickou hodnověrnost následného narativu, jenž je zde však

uchopen podle principu, který apolog konstruuje jako znak padělku – znakem padělku je tu

princip, kdy nálezce nějakého starého dokumentu vyhlásí, že nalezl starý významný

rukopis, dá do oběhu jeho kopii, ale originál se náhle záhadně ztratí. Narativ je přitom

výrazně literárně stylizovaný ve směru pikareskního románu a s blížícím se koncem roste

jeho nepravděpodobnost. Tyto skutečnosti, tedy postavení čtenáře do situace důvěry v

mluvčího-šprýmaře a ve status očividně literárně stylizovaného narativu jako historického

dokumentu, který je následně konstruován jako znak padělku, mají být jednak nástrojem k

demytologizaci mýtů usazených jak v populární, tak v akademické kultuře, jednak

kritickou zesměšňující reflexí údajné přílišné důvěry v nepravděpodobné dokumenty a

falzifikáty, ať už je tato důvěra způsobena neznalostí či snahou vyhnout se důsledkům, jež

by mohly narušit ideologickou pozici jedince či skupiny. Demytologizace mýtů jakožto

jedna z funkcí narativu však předpokládá, že nepravděpodobnost románu spočívá v čisté

tvůrčí fikci, jež je nositelem demytologizačních postupů, a nikoliv v nepravděpodobnosti

fikčních fakt, se kterými ona „čistá“ fikce pracuje a které mají být protějšky fakt

historického světa. Další funkcí apologu je tak založit fikční fakta fikčního světa románu

na historických pramenech. Apolog však zároveň nabízí analýzu procesu, jak se mytologie

– tedy zde zcela konkrétní mytologie papeže Borgii – v historickém diskursu usazovala.

Domnívám se, že tato expozice problému a jeho řešení v sobě obsahuje důležité

implikace na rovině teorií vztahu historie a fikce, a to především v tom smyslu, že jednak

předpokládá jistou odlišnost historického a literárního diskursu a zároveň takový jejich

vztah, že literární diskurs může různými postupy přispívat ke kultivaci historického

diskursu, a jednak do problematiky vnáší otázku ideologie. Může se tedy ukázat, že budou

třeba jisté modifikace v teoriích, mezi nimiž jedna poloha zdůrazňuje subjektivitu,
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nemožnost objektivního poznání, ideologii a popírá rozdíl mezi historickým a literárním

diskursem a druhá uznává subjektivitu individuálního poznání, ale přesto – ve snaze

obhájit epistemologické základy vědy – přepokládá možnost alespoň jisté omezené

nadindividuální objektivity, zároveň ale přestává dostatečně reflektovat otázku ideologie

jakožto společenského fenoménu, který se může usazovat i v diskursu vědy. Naším

záměrem tedy bude analyzovat expozici problému a jeho řešení, jak jí představují

Monaldiová a Sorti v celku složeném z románu, úvodu i apologu, a následně zhodnotit jak

jí, tak ve vztahu k ní zmíněné teorie. Východiskem tu tedy bude analýza románu a k němu

přidružených částí z hlediska záměrů autorů knihy, jak jsou explicitně vyjádřeny v

apologu.

K tomu bychom ovšem měli vytyčit teoretické zázemí. Teorie o vztahu historie a fikce

rozdělím do tří velkých pozic. První nazývám historický objektivismus, jehož obraz budu

konstruovat na základě jeho kritik Gadamerem (Gadamer 1994) a Barthesem (Barthes

2007) a na analýze Dokoupilovy koncepce, jež, podle mého názoru, z objektivistické

pozice teoretizuje o žánrové formě historického románu (Dokoupil 1987). Půjde o onu

pozici, v níž jsou neproblematicky historický a literární diskurs vnímány jako radikálně

odlišné. Název druhé pozice nazvu v souladu s Doleželem (Doležel 2008) postmoderní

výzvou, jež bude zastoupena Haydenem Whitem (White 2011, White 2010) a především

Barthesem (Barthes 2007), přičemž zde dojde ke snaze ztotožnit historický a literární

diskurs na narativní rovině a poukázat na jejich ideologičnost. Ve třetí pozici, jíž nazývám

hledáním nových odpovědí, se budeme věnovat především Doleželovi, jeho kritice dvou

výše uvedených autorů a jeho konstrukci nové koncepce – založené na teorii možných

světů –, jež bude reflektovat subjektivitu historického poznání na úrovni diskursu, a přitom

teoreticky odůvodní odlišnost historického a literárního diskursu. Uvidíme však, že

Doležel poněkud redukuje ideologii jen na jednotlivé možné historické světy.

Abychom však mohli tyto koncepce ohodnotit, bude třeba nejprve uskutečnit analýzu

zvoleného díla. K této analýze využijeme především naratologický model Lubomíra

Doležela (Doležel 1993), okrajově též Wolfa Schmida (Schmid 2004). K analýze

ideologické stránky nám poslouží též Barthesův text Lekce (Barthes 1994), a jeho úvahy o

mohutnostech literatury, přispívajících k podrývání ustrnulých schémat znakovou hrou.

Teze této práce tedy budou znít následovně: za prvé, půjde o to prokázat, že literární

diskurs skutečně může přispívat k historickému diskursu, jenž je od něj ale ve své podstatě

(ovšem nikoliv na rovině textu, pokud jde o diskursivní charakteristiky, které oba diskursy

sdílí) odlišný, a k prohloubení porozumění historii, a to tak, že demytologizuje případné
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mytologie, jež se tu mohou ustavovat, a „rozehrává“, a tím denaturalizuje již

naturalizované znaky historického. Zde bude tedy nástrojem především Doleželův

naratologický model a Barthesovo uchopení mohutností literatury.

Druhou tezí bude domněnka, že Monaldiovou a Sortim nastolená expozice problému a

jeho řešení, pokud byla prokázána první teze, vede k nutnosti nové teoretické pozice, jež

spojuje některé aspekty některých zmíněných teorií a jiné naopak odvrhuje. K prokázání

této teze dospějeme komparativně.

Na závěr stručně shrňme strukturu práce. Tak v první, teoretické, části se budeme

zabývat nejprve zmíněnými třemi teoretickými pozicemi vůči otázce vztahu historického a


[…]


směrech. Přichází s řešením, jak je možné objektivní poznání (tedy chce rehabilitovat

epistemologické základy historického diskursu, které podrylo „postmoderní“ myšlení),

když jednotlivé možné historické světy, které samy o sobě podléhají ideologizaci a

perspektivizaci, jsou subjektivní – činí tak postulováním nadindividuálního poznávacího

procesu, v němž jsou ve společenské komunikaci jednotlivé možné historické světy stále

testovány. Domnívám se, že Doležel zde má částečně pravdu, neboť pokud se dá jisté míry

objektivity dosáhnout, pak právě ve vzájemném střetu jednotlivých omezených hledisek. Je

to ovšem jen objektivita omezená, nemá tak silnou platnost, jako například objektivita

předpokládaná Monaldiovou a Sortim. Podle mého názoru je Doleželovo stanovisko dosti

idealizované. Hovoří, jako by se ideologie vázala jen na jednotlivce a ve společném

střetávání se v rámci akademického diskursu se vyrušila. Jako kdyby akademický diskurs

fungoval jen čistě na racionálním principu. Domnívám se, že takové pojetí odporuje již

Kuhnovu zkoumání vědecké praxe, jež staví na pojmu paradigma: „Za paradigma považuji

obecně uznávané vědecké výsledky, které v dané chvíli představují pro společenství

odborníků model problémů a model jejich řešení.“ (Kuhn 1997: 10) Dá se říci, že

paradigma vlastně představuje jisté ideologicky založené – neboť staví na základech, jež

jsou důsledkem nikoliv nutného výběru jedné perspektivy z nekonečného dění – pole

sdílené určitou skupinou. Je pravda, že hlavním polem tohoto pojmu jsou spíše přírodní

vědy, domnívám se však, že jistou platnost má i v historii. I zde se ustavují na základě ne

nutných, z nekonečného dění vybraných prvků perspektivy a v jejich rámci skupiny teorií,

jež se vyvíjejí ve směru předznamenaném v oněch perspektivách. Nesouhlasím zde tedy s

Haydenem Whitem, který tvrdí: „Podobně jako literatura i historie se vyvíjí

prostřednictvím děl klasiků, jež nejdou ze své podstaty vyvrátit ani popřít, jako to je možné

u hlavních konceptuálních schémat přírodních věd. Právě tato nemožnost faktického

vyvrácení je důkazem o tom, že klasická historická díla jsou fundamentálně literárního

charakteru.“ (White 2010:115-116) Domnívám se, že klasická historická díla, jež mohou

představovat jistou průkopnickou hodnotu v počátcích historiografie (např. Antická obec

Fustela de Coulange), jsou autoritou, nicméně již nikoliv zdrojem, ze kterého by mohla

vycházet moderní historie. Podle mého názoru taková díla fundamentálně literární

charakter teprve získávají, když pozbydou svou aktualitu, a tím i hodnotu historickou.

Vraťme se však k Doleželovi. Můžeme dále říci, že zapomíná na skutečnost, že věda je
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organizována v rámci institucí, v níž fungují vztahy moci. Více důrazu se věnuje

ustáleným autoritám. V průběhu „dělání“ vědy se také ustavují systémy znaků, jakési

mřížky, skrze které se nahlíží na realitu. Tyto systémy jsou z logiky věci ustálené a jejich

přívrženci neradi a pomalu asimilují nové prvky. Právě takto, postupným usazováním

znaků, které je stále menší vůle problematizovat, které se začínají zdát samozřejmé a

podléhají naturalizaci, mohou, podle mého názoru, vznikat v akademickém diskursu mýty.

Pak dochází k vzorcům chování, jež tematizují Monaldiová se Sortim – mlčení tváří v tvář

jiným názorům, okamžité odsouzení, nezabíhání do detailů, zesměšnění protivníka bez

užití argumentů.

Domnívám se tedy, že expozice problému, jak jí vystavuje román s jeho přidruženými

texty, nás přivádí k následujícím závěrům v souvislosti s teoriemi vztahu historie a fikce.

Jak tvrdí Doležel, historický možný svět je ve své podstatě odlišný od světa fikčního a

umožňuje jisté epistemologické založení. Právě tak může docházet k literárním

demytologizačním snahám v oblasti historického poznání, neboť demytologizace ve formě

fikčního světa si zde vyžaduje dodatečnou autentifikaci historickým svědectvím.

Výsledkem demytologizace ovšem není – a v tomto bodě se stavíme proti pozici

Monaldiové a Sortiho – objektivní poznání historie, ke které bychom snad měli přímý

přístup, ale spíše pokus o hlubší porozumění prostřednictvím zboření ustálených

stereotypů, ať už v oblasti akademické či populární kultury, přičemž toto porozumění by

mělo být dále prohlubováno dalšími reflexemi historického diskursu jako textu. Ve shodě s

ním i s teoretiky postmoderní výzvy tedy platí, že nositelem historického diskursu je text,

se všemi svými subjektivními implikacemi literárního diskursu, narozdíl od zmíněných

teoretiků ale neplatí, že utváření syžetu znamená nutně vytváření fikce. Co ovšem

„postmoderní“ teorie přinesla, je zdůraznění ideologických implikací jak literárního, tak

historického diskursu. Považuji za Doleželův velký nedostatek, že fungování historického

diskursu jakožto střetu různých možných historických světů redukuje na racionální princip,

a tedy v tomto diskursu nereflektuje možnost utváření mytologie, jíž podrobně popsali

Monaldiová se Sortim.

Žádná z probíraných teorií tedy nemůže sama o sobě plně obsáhnout tezi, jíž potvrdily

naše analýzy. Abychom tuto tezi mohli teoreticky podchytit, je třeba vyvinout takovou

teoretickou pozici, jež vyjde ze spojení aspektů, které jsme u každé z těchto teoretických

poloh vyzdvihli, a z odmítnutí těch prvků, u nichž jsme prokázali jejich nedostatečnost.
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