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Předkládaná práce se zaměřuje na analýzu historického románu Salaì má pochyby se zvláštním

zřetelem ke vztahu historie a fikce. První část práce se věnuje tematizaci vztahu historického a

literárního diskursu: mezi autory, o jejichž pojetí se autor opírá, patří Barthes, Hayden White,

částečně i Ricoeur, Gadamer a další. Vztah ideologie a literatury je zase tematizován s pomocí textů

Barthesových a Doleželových. Po této předběžné analýze následuje nastínění děje rozebíraného

románu, analýza konstrukce textu a tematický rozbor. V následujícím bych se chtěl vyjádřit k několika

bodům, které podle mého názoru vyžadují jisté objasnění.

Především v práci postrádám jasné vymezení toho, jak ideologii autor přesně chápe. Jde o pojem

obtížený mnoha nejednoznačnostmi a jakési pojetí napříč autorovými různými formulacemi sice

vysvítá (především v souvislosti s Barthesem), avšak přesnější vymezení tohoto pojmu – pokud jsem

něco nepřehlédl – v práci není. Na str. 9 například čteme (jedná se o referát z Barthesa), že

„historický diskurs ve své objektivistické poloze (…) si hraje na objektivní popis skutečnosti – a jako

takový je ideologický“; tato pozice není samozřejmá tím spíše, že u Marxe stojí proti ideologii věda,

tedy právě objektivní popis skutečnosti. Samostatná kapitola věnovaná pojmu ideologie by neškodila

a stálo by za to přihlédnout i k oné reformulaci pojmu ideologie, kterou předložil Althusser

(Althusserův žák Pierre Machérey ostatně vztahu literatury a ideologie věnoval samostatnou knihu).

Na následující straně si nejsem jist, zda autor správně pochopil barthesovský pojem „efekt

skutečnosti“, který je vymezen jako „ono podávání skutečnosti, jež je ve skutečnosti pouze

nevyjádřeným signifikátem“ (str. 10) – u Barthesa se jedná o určitý narativní postup, spočívající ve

zmiňování zdánlivě bezvýznamných detailů, nikoli o realistické psaní jako takové (tatáž

dezinterpretace je i na str. 82: „Efekt reálného je u Barthesa spojen s realistickým způsobem psaní,

tedy se zaměřením na referent a s potlačením znaků vypravěče i čtenáře“). Na str. 20 se píše, že

Barthes „vychází ze dvou východisek, a to z lingvisticvké teorie textu a radikální postmoderní teorie“

– osobně bych pojem postmoderní teorie u Barthesa používal velmi opatrně.

Co se týče vlastní analýzy románu, dovolím si pedantskou, ale snad nikoli nepodstatnou poznámku.

Autor píše: „Je třeba ovšem poznamenat, že román byl původně napsán v italštině. Proto budeme

pro naše potřeby předpokládat, že překladatel dokázal distinktivní slohové rysy uchopit i v češtině“

(str. 45). To je ovšem přece jen trochu problém – překladatel se o to jistě asi snažil, ale jestli to

dokázal, jak to dokázal, jaké prostředky využil, k jakým posunům došlo apod., o tom bez komparace

s originálem nevíme nic. Spíše než (pro naše potřeby) něco předpokládat by asi bylo lepší upozornit

čtenáře, že v následující analýze si nejsme jisti. Děláme-li stylistickou analýzu překladu a neznáme

přitom originál, je takové upozornění dosti důležité.

Celkově se mi však zdá, že předložená práce obsahuje řadu velmi pěkných momentů: autor se věnuje

inspirativnímu tématu, dokáže se „svými“ autory zajímavým způsobem polemizovat a aplikovat

výsledky teoretické analýzy na konkrétní literární text. Předloženou práci navrhuji hodnotit jako

velmi dobrou.
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